CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 209/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE
SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e
ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME
AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, para que
analise a necessidade de reforma do ponto de ônibus escolar e a manutenção viária, ambos
localizados na Rua Manoel Vitorino Soares, no Bairro dos Pratas.

JUSTIFICATIVA

O ponto de ônibus encontra-se em más condições estruturais, com telhas quebradas e
cobertura danificada, comprometendo a segurança e o conforto dos estudantes que aguardam o
transporte escolar. Em dias de chuva ou sol intenso, os alunos ficam totalmente desprotegidos, o que
pode comprometer a saúde e o bem-estar das crianças e adolescentes.

Quanto à via pública, é necessária a imediata execução de operação tapa-buracos e serviços
de manutenção, uma vez que a rua apresenta diversos buracos e acúmulo de água em vários pontos,
prejudicando a trafegabilidade de veículos e pedestres. A situação se agrava especialmente em
períodos de chuva, quando se formam poças d’água que dificultam o deslocamento seguro da
população.

Fotos anexas ilustram as condições precárias tanto da estrutura do ponto de ônibus quanto
da via pública, reforçando a urgência da intervenção.

Diante do exposto, solicitamos a inclusão da Rua Manoel Vitorino Soares no cronograma de
ações da Secretaria de Obras, com o objetivo de garantir mais segurança, acessibilidade e dignidade
aos usuários da via e do transporte escolar.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 12 de agosto de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

_______________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br